1

令和４年 12月 19日

佐渡市議会議長 近藤 和義 様

 市民厚生常任委員長 稲辺 茂樹

委 員 会 審 査 報 告 書

 本委員会に付託の事件は、審査の結果次のとおり決定したので、会議規則第 109条の規定に

基づき報告します。

議 案 番 号 付  託  事  件  名

議案第 77号 令和３年度佐渡市国民健康保険特別会計歳入歳出決算の認定について

本案は、令和３年度佐渡市国民健康保険特別会計歳入歳出決算について、

議会の認定を求めるものであります。

審査の結果、認定すべきものとして決定しました。

議案第 78号 令和３年度佐渡市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定について

本案は、令和３年度佐渡市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算について、

議会の認定を求めるものであります。

審査の結果、認定すべきものとして決定しました。

議案第 79号 令和３年度佐渡市介護保険特別会計歳入歳出決算の認定について

本案は、令和３年度佐渡市介護保険特別会計歳入歳出決算について、議会

の認定を求めるものであります。

審査の結果、認定すべきものとして決定しました。

議案第 81号 令和３年度佐渡市歌代の里特別会計歳入歳出決算の認定について

本案は、令和３年度佐渡市歌代の里特別会計歳入歳出決算について、議会

の認定を求めるものであります。

審査の結果、認定すべきものとして決定しました。

議案第 82号 令和３年度佐渡市すこやか両津特別会計歳入歳出決算の認定について

本案は、令和３年度佐渡市すこやか両津特別会計歳入歳出決算について、

議会の認定を求めるものであります。

審査の結果、認定すべきものとして決定しました。

議案第 87号 令和３年度佐渡市病院事業会計決算の認定について

本案は、令和３年度佐渡市病院事業会計決算について、議会の認定を求め

るものであります。

審査の結果、認定すべきものとして決定しました。

なお、本委員会として指摘する事項は次のとおりであります。

2

[指摘事項］

⑴  決算の会計処理について

勘定科目違いにより決算書が作成されたことについては、事務的チェ

ック体制等の不備が原因であり、このような組織体制は大きな問題であ

る。今後は、専門職員の育成や会計処理の委託など、再発防止策を早急

に構築されたい。

⑵  病院事業の運営について

両津病院において地域包括ケア病床が稼働し、収支改善が図られてい

る。引き続き、収支改善に努めるとともに、地域に必要な病院として、

市立の病院という立ち位置を明確にしながら、地域住民に信頼される医

療体制を提供されたい。